

obrazić, a mianowicie przyklęknięta przed suką. Bokserka podeszła do sędzi i nawiązany został między nimi krótki kontakt połączony z wymianą przyjaznych słów i gestów, który obu stronom sprawiał przyjemność. I choć było widać, że sędzia próbowała powtórzyć tę procedurę w stosunku do każdego boksera w ringu, nie we wszystkich przypadkach efekt był taki sam.

W pracy tej sędzi osobowość psa była jednym z elementów oceny, do której ani ona nie potrzebowała baterii testów, ani bokser nie wymagał żadnego szkolenia. Zależnie od osobowości konkretnego psa ten nieskomplikowany gest przyklęknięcia obcej osoby mógł być odbierany jako zaproszenie lub zagrożenie, odzew nań mógł wahać się od entuzjazmu przez niepewność do cofnięcia się i/lub agresji.

Widzimy zatem raz jeszcze: jedna postawa i gest – różne osobowości – różne reakcje.

A gwoli informacji: wspomniana suczka tego dnia nie zwyciężyła.

### **Zdrowie fizyczne kolejnym kamieniem węgielnym osobowości.**

Nie mam tu na myśli aktualnej kondycji psa, która może mieć wpływ na jego zachowanie w danym dniu, lecz nie na jego osobowość.

Przykład: szczenię rodzi się z lekkim stopniem rozszerzenia aorty – nie zagrażającym jego życiu. Takie szczenię nauczy się od początku, że nieprzyjemne odczucia pojawiają się na skutek jego impulsywnych reakcji. Z dużym prawdopodobieństwem wyrośnie ono na spokojnego, opanowanego psa. Pod warunkiem oczywiście, że nie będzie funkcjonowało w nadaktywnym środowisku, które wymusi na nim aktywność. Jego osobowość będzie opisywana jako spokojna, cicha, uważna. To spokojne zachowanie stanie się integralną częścią osobowości tego psa i nie ma tu znaczenia czy ocenimy tę osobowość jako pozytywną czy negatywną: faktem jest, że jej podstawa już nigdy nie ulegnie zmianie i będziemy musieli towarzyszyć takiemu psu na

jego warunkach. Istnieje wiele zdrowotnych ograniczeń dających podobny efekt. Innym ważnym czynnikiem jest zwiększona podatność na różne rodzaje alergii. Zwykle głaskanie psa po zakończeniu ćwiczenia ma podwójne oddziaływanie – na jego osobowość oraz na jego aktualne zachowanie wysyłając wyciszający sygnał: „bardzo dobrze, wszystko w porządku, odpocznij chwilę”. Głaskanie psa z alergicznym świadem po takim samym ćwiczeniu sprawi mu fizyczną przyjemność, może nawet wzmocnić więź, ale rzadko będzie oddziaływać na zachowa-

